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Abstract

There is a large body of literature indicating that profits are shifted into countries with

better conditions, i.e. lower tax rates. It was showed that the problem is nonlinear.

However, precise estimates are missing in the available literature. In this thesis we

improved the precision by allowing for nonlinearity, time-variant tax semi-elasticity of

profits and financial secrecy is a driver of the profit shifting. We showed that all three

elements of the estimation are very important. Our analysis suggests that the profit

shifting problem started at the turn of millennium and increases since, with some

temporal drops. The highest amount of profit shifted out of the United States was

almost 300 billion of U.S. dollars with the consequent revenue loss of 62.3 billion of

U.S. dolars.
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Abstrakt

Současná literatura ukazuje, že zisky jsou přesouvány do zemí s lepšími podmínkami,

například s nižšími daňovými sazbami. Bylo prokázáno, že problém je nelineární.

Přesné odhady ale chybí. V této práci zpřesňujeme odhady používáním nelineárních

odhadů, nekonstantní daňové elasticity zisků a modelováním přesunutých zisků

pomocí finančního tajemství. Ukázali jsme, že všechny tři prvky odhadů jsou velmi

důležité. Naše analýza ukazuje, že problém přesouváí zisků započal na přelomu

tisíciletí a od té doby roste, s občasnými poklesy. Nejvíce zisků přesunutých z USA

bylo 300 milliard dolarů v roce 2015 s následným poklesem daňových výnosů o 62.3

milliard dolarů.
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Motivation:

Tax planning leading to base erosion and shifting of income by multinational firms to
countries with low or no taxes and a high financial secrecy is likely to be a large problem
when it comes to collecting taxes. Clausing (2016) estimates that base erosion and profit
shifting cost the US government “between $77 and $111 billion in corporate tax revenue by
2012, and these revenue losses have increased substantially in recent years”. It has to be
said that this is very likely not a problem only in the United States but in most developed
countries around the world as is shown in the extension for world in Clausing (2016).

Given this tax avoidance is mostly legal, an important tool for fighting it one need to

consider are policies and government measures. For purposes of government policy
concerning optimal taxation, tax collection and income inequality, the estimates of
consequences of profit shifting on the corporate tax base is of principal importance. For
example, optimal statutory tax rate can reduce the amount of profit shifted to another
countries (mainly so called tax havens) by multinational companies.

This can help collect more taxes in both the developed and developing countries. It is

also likely to help create fairer and more competitive market environments and reduce
inequalities within and mainly among states. This is another important topic as shifting of
profit to tax havens can be a driver of increasing income inequality among states.

The importance of the topic, the importance of impacts of base erosion and profit

shifting can be documented for instance by the fact that the Organization for Economic
Cooperation and Development has introduced the Action Plan on Base Erosion and Profit
Shifting in 2012 (OECD, 2017). This is expected to create more transparent international
taxation system to reduce the costs of profit shifting by multinational companies.

The last thing I would like to mention is that the empirical literature is not united when

it comes to estimating the magnitude of the profit shifting problem. According to Dharmapala
(2014) the more recent estimates that use richer data sets find the magnitude to be smaller
than is estimated by older empirical literature. In particular, the tax sensitivity of income
made in 1990s is almost three times the estimates that used the most recent data. So it will
be definitely beneficial to estimate the problem based on the most recent available data.

Hypotheses:

1. The profit shifting problem is steadily increasing since the financial crisis in 2007
2. The percentage share of GDP of the major tax havens made by US affiliate profits

is steadily increasing since the financial crisis in 2007
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3. The semi-elasticity of U.S. based multinational’s profits with respect to the tax
differences between an affiliate and its parent is higher than the averages reported
in the literature (Dharmapala, 2014)

4. The revenue loss from profit shifting for the US government is higher than reported
in the literature (Clausing, 2016)

5. The profit shifting problem is larger in developing countries than in developed ones.

Methodology:

In this thesis, I will follow mainly the methodologies used in Clausing (2016),
Dharmapala (2014), Cobham and Janský (2015), Cobham, Janský and Meinzer (2015) and
Dowd et al (2017). It is assumed that the profit booked in a affiliate is a sum of the actual
profit and the shifted profit (either negative or positive) (as proposed by Hines and Rice
(1994)). The actual profit is predicted using the capital and labour inputs and other variables
and any profit that is not contributable to these inputs is considered as the shifted profit.

In particular, this is to be estimated using the U.S. Bureau of Economic Analysis data

on U.S. based multinational firms and their affiliated firms abroad which is our main dataset
(and also the one most often used in the literature), though not without drawbacks (e.g.
double counting of some profits).

The first and probably the most critical step is to regress affiliate profits to tax rates.

Here I will try to employ the nonlinearity of the effect, the importance of which is stressed in
Dowd et al (2017) where higher elasticities are found at lower tax rates. The estimate of
magnitude of profit shifting is highly dependent on the correct estimate of profit elasticity. In
this regression, the „actual“ profit is modelled using the PPE for capital, employment for
labour, the size of the economy measured by the GDP and some other characteristics.

During this step, I will also follow the work of Cobham, Janský and Meinzer (2015) who

propose a mathematically well-defined index (FSI) to measure financial secrecy of
jurisdictions based on a higher number of measures rather than some binomial division of
tax havens vs. tax non-havens. This improves the results in the sense that profits are
dependent not only on tax differences but also on the whole and broader financial secrecy.
I will also employ nonlinearity of the FSI effect because it is probable it has similar
characteristics as the tax difference effect.

Based on the semi-elasticities generated by this regression, it is calculated how profits

would differ in case there were no differences between tax rates among countries and there
was no financial secrecy (i.e. to estimate the shifted profit). Then it is estimated how large
share of the lower foreign profits can be associated with the for example United States. This
share is estimated using the intra-firm transactions as proposed by Clausing (2016).

Another possibility are so called Orbis data which on one side does not suffer from
double counting of some profits but on the other side it does not include all profits. Estimates
based on these data are generally smaller than those based on the BEA data and the results
are questionable.

Expected Contribution:

The main and important contribution of my thesis will be new and hopefully more
precise and correct empirical estimates of the magnitude of profit shifting, tax elasticity of
profits and corresponding revenue losses of governments. This is crucial to propose the
right policies to correct for this, to optimize international taxation and reduce income
inequality within and between countries.

A contribution is also the use of nonlinear elasticities which should produce more
correct estimates. During calculations, semi-elasticities of profits with respect to tax
differences are to be estimated. In major literature it is assumed that they are linear, though
there is non-negligible evidence that it is nonlinear. In my thesis, I would like to use non-
linear elasticities to improve the results as this is one of the sources of uncertainty in the
available papers. Also I will employ nonlinearity of the FSI index as well which should also
be an important improvement and contribution.
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Another important contribution is the employment of the FSI index proposed by
Cobham, Janský and Meinzer (2015) to measure financial secrecy on a spectrum rather
than binary division on tax havens and non-havens. This is important as not only the tax
rate differences drive the profit shifting problem but also other legal aspects of jurisdictions.

I would also like to extend the analysis to developing countries and confirm that the
profit shifting problem is larger in those countries.

Another field is the accuracy improvement of the effective tax rates used during the
calculations which need to be estimated.

In the end, I would like to discuss the policy implications of my results with focus on
the 15 points Action Plan proposed by OECD as it is one of the few international
cooperations to reduce the revenue costs caused by profit shifting.
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Introduction 1

1 Introduction

Profit shifting, corporate tax base erosion and the consecutive government revenue loss

is a large and international problem. Multinational corporates make use of the

differences between national tax systems and adapt their tax behavior so that they pay

as little taxes as possible. Profit is often not taxed where it is earned which is not

particularly fair. The reduced government tax revenues create pressure on

governments' budgets. Countries with high corporate tax rates have lower tax revenues

than they should but their infrastructure is used to produce these profits which, in the

end, implies costs.

Moreover, the so-called tax havens provide multinational corporations not only

with low or zero tax rates, but also with a high financial secrecy they can achieve there.

Their laws may be used, for instance, to hide proprietary structures of multinational

corporations or the real amounts of money booked there.

The profit shifting is also important to consider as the income inequality rises

recently. A situation in which a foreign affiliate pays no or little taxes in a country

where it resides and competes with local businesses that pay taxes properly in the

country creates an unfair competition environment.

Based on these consequences, it is important to quantify the problem and

analyze it in detail. Then, policymakers can potentially produce more effective ways

to deal with this behavior and following consequences. For example, to set proper

statutory corporate tax rates or international laws enabling transparency across

countries.

In this thesis, the corporate profit shifting problem in the United States is

quantified using improved methodology. This includes the usage of relatively new

measure of financial secrecy, Financial Secrecy Index, allowing for estimating the

impact of financial secrecy on the profit shifting.

The thesis has the following structure: In the second chapter, key terms needed

for this analysis are defined and described. In the third chapter, existing literature on


[…]

1988 -5 -4 -3
1989 -5 -4 -5
1990 -7 -6 -2
1991 -6 -6 -1
1992 -7 -6 -7
1993 -4 -3 -7
1994 -3 -3 -2
1995 -2 -1 -2
1996 -3 -3 0
1997 -1 -1 -3
1998 6 7 6
1999 8 10 11
2000 12 15 26
2001 -1 0 -1
2002 -5 -3 -11
2003 7 9 11
2004 14 18 24
2005 19 24 37
2006 35 41 47
2007 36 43 77
2008 22 30 35
2009 -3 -2 -3
2010 33 39 80
2011 28 34 88 115 115

2012 27 32 48 110 110

2013 52 61 103 162 162

2014 85 99 250 274 274

2015 92 107 280 298 297

2016 84 98 244 269 269

Billions of current U.S. dollars. YIT= “Year Interaction Terms”. Source: Author’s

computations
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Billions of current U.S. dollars. Both models with FSI almost exactly overlap.

Source: Author’s computations

In the Figure 4 we can see the shifted profit out of the United States for each

year between 1983-2016 for each of our models. The main findings are the following.

First, we can see that the linear model yields the lowest estimates. This is the

confirmation of findings of available literature (Dowd et al., 2017 or Clausing, 2016).

We proved that tax semi-elasticities of profits are nonlinear and omitting this fact

underestimates the results.

Second, adding year interaction terms to the quadratic model substantially

increases the estimates mainly after the year 2007, when the global economic crisis

took place. This means than the responsiveness of profits to tax rates is much larger in

recent years than in the past, meaning that multinational corporations are much more

sensitive to tax rates in the recent years. Thus, tax semi-elasticity of profits is not

constant, and the general trend appears to be increasing. However, it is not true as we

hypothesized in the thesis proposal that the profit shifting problem is steadily
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increasing since the global financial crisis in 2007-2009. Though it indeed is generally

increasing, there are two drops, in years 2012 and 2016.

Third, we can see that allowing for the profit to be shifted also due to financial

secrecy reason by modelling it by the Financial Secrecy Index substantially increases

the estimates of total shifted profit. This has consequences for future research as the

financial secrecy part of the problem cannot be omitted.

The Financial Secrecy Index proved to be economically significant, although

its effect is statistically insignificant. This may be due to the lack of data since we have

limited sample of both countries and years covered. However, the model with Financial

Secrecy Index yields estimates that are by on average 35% higher than a comparable

model without the Financial Secrecy Index, which is a large increase.

Fourth, all our models suggest that the profit shifting problems started at the

turn of the millennium. Prior to that, profit was shifted rather into the United States,

although in relatively low amounts.

Based on the estimates of shifted profit produced by our two most meaningful

and comprehensive models, i.e. the quadratic model with year interaction terms and

the model with Financial Secrecy Index, we compute the revenue loss for the U.S.

government for each year in the period by applying the average effective tax rates to

the shifted profit. These results can be seen in Table 13 and in Figure 5.
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Table 13: Estimated Revenue Loss due to Profit Shifting

Quadratic Model with
Year Interactions

Model with FSI with
Year Interactions

1983 -2.2

1984 -0.6

1985 0.2

1986 -1.8

1987 -0.5

1988 -1.1

1989 -1.7

1990 -0.8

1991 -0.3

1992 -2.0

1993 -1.9

1994 -0.5

1995 -0.6

1996 -0.1

1997 -0.9

1998 1.9

1999 3.1

2000 8.2

2001 -0.2

2002 -2.1

2003 2.3

2004 5.0

2005 8.0

2006 10.4

2007 16.7

2008 6.3

2009 -0.4

2010 13.6

2011 15.3 19.9

2012 8.6 19.5

2013 18.8 29.6

2014 50.1 54.9

2015 58.7 62.3

2016 46.8 51.6

Billions of current U.S. dollars. Source: Author’s computations
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Billions of current U.S. dollars. Source: Author’s computations

We can see that the reenue loss in generally increasing in the long run, although it

decreased in the last two years. Also, model with Financial Secrecy Index yields larger

estimates of the profit shifting problem.
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10 Conclusion

In this thesis, the scale of profit shifting by U.S. based multinational corporations out

of the United States is estimated. Based on the previous literature, we allowed for

nonlinearity, which made the estimates generally larger. Also, we relaxed the

assumption that the tax semi-elasticity of profit is constant over time by adding year

interaction terms. This resulted in a massive increase in the estimate of shifted profit

and the consequent revenue loss in the recent year.

Our study suggests that the profit shifting problem appeard first at the turn of

the millennium. Prior to that, the profit wa shifted rather into the United States,

however in relatively small amounts. After that, the amounts of shifted profit are

estimated to increase almost exponentially (with some temporal drops), reaching

maximum of almost 300 billion of U.S. dollars in 2015. In the same year, the estimates

of revenue loss were the highest with the value of 62.3 billion of U.S. dollars. Opposite

to that, a sharp decrease of both estimates is reported for the year 2009, when the shifted

profit and the revenue loss dropped to almost zero. We can hypothesize that in a global

financial crisis, profit shifting occurs less.

In this thesis, we proved that the tax semi-elasticity of profits is not constant in

time and differs extensively across the period 1983 – 2016. Also, we showed that

modelling the profit shifting using also a measure of financial secrecy achievable in

countries increases the estimate of shifted profit and the consequent revenue loss.

Finally, we showed that statutory tax rates are not very useful when estimating

the shifted profit, as they relationship with pre-tax income, holding factors of

production constant, is positive, indicating that higher statutory tax rates attract profits.

This is not consistent with any findings with both this thesis and available literature

and more research needs to be done to explain this behavior.

To sum up, we found that indeed there is a large and increasing profit shifting

problem with the peak of 60 billion of U.S. dollars in revenue loss in 2015. Moreover,

nonlinearity, financial secrecy and time-variant tax semi-elasticity of profits are crucial

for the estimation to yield more accurate results.
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