Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Martin Stárek
Advisor: Mgr. Petr Janský, M.Sc., Ph.D.
Title of the thesis: The Scale of Corporate Profit Shifting out of the United States

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

Multinational corporations optimize their overall tax burden by shifting profits between parent companies and their foreign affiliates. Martin Stárek analyzes determinants of profit shifting behaviour using a database of US multinational companies and their affiliates located in foreign countries.

It is necessary to understand the extent of profit shifting and its determinants. I consider the topic of the thesis important. This line of research can inform policy makers and can generate clear policy implications.

Martin Stárek builds on the existing research on profit shifting. The novelty of his thesis lies in a) incorporating a measure of financial secrecy among determinants for profit shifting, b) taking into account nonlinearity of relation between booked profits of foreign affiliates and average effective tax rate differences with respect to the U.S. and finally c) in adding time dummies that allow the influence of tax rate differences on booked gross income to vary over time.

One may be diverted to an easy and unfavorable conclusion that added value of this thesis is small – its contribution consists „only“ in „adding an index of financial secrecy, quadratic term of average effective tax rates, and interacted time dummies among regressors.“ That is all. However, such conclusion would be too simplistic and wrong. I appreciate that Martin Stárek combines literature on financial secrecy with the existing literature on profit shifting. This enables him to bring new evidence on the profit shifting behaviour.

Methods

My understanding is that Martin Stárek uses standard methodology used in this field of research (especially in the first step using gross profits as a dependent variable, average effective tax rate differences and other factors as independent variables). Mr. Stárek augments this regression by adding quadratic terms, interacted time dummies and some new independent variables (mainly the measure of financial secrecy).

Literature

Although I am not an expert on profit shifting, the literature used seems quite insufficient to me. It strikes me to see e.g. a reference to Janský (2016) IES working paper on page 3 as a reference to main ways how companies are shifting profits. Optimization of tax burden of international corporations is a long and well studied subject. There is also a huge transfer pricing literature that Martin Stárek seems to ignore.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Martin Stárek
Advisor: Mgr. Petr Janský, M.Sc., Ph.D.
Title of the thesis: The Scale of Corporate Profit Shifting out of the United States

Manuscript form

On one hand the thesis seems very streamlined – the author works and presents his results in a very systematic way (step one, step two, step three etc.). On the other hand, I am not pleased how and where the author explains the variables used in his regressions. I would expect that each variable in the regression equation would be clearly defined in the section where the regression is described (e.g. chapter 6). It took me time to find out what the variables are and how they are defined. The text could be written much more clearly. E.g. I had to go to Acronyms to find out what the key regressor AETRD is.

The abstract is poorly translated to Czech. It reads like a word by word translation from English to Czech without much language instinct.

There are many many typos in the text, e.g. page 24: „revenue loses instead of revenue losses, lationship instead of relationship, etc. There are many typos in the Conclusion and there is a typo even in Abstract in Czech as if the author was in a hurry to finish his thesis. Although I do not want to cling to details by criticizing typos, it is not a good signal to the reader that the author paid an adequate attention to the thesis.

Chapter and sub-chapter numbering is confusing and wrong – e.g. page 24: 6.1 Step one, than page 25: 6.2 Step one, than page 26: 6.3 Step three or page 41: 8.3 Model with Financial Secrecy Index and than on page 44: 8.4 Model with Financial Secrecy Index again! I do not understand how come that the author did not correct such mistakes that make text more difficult to read.

Generally, the topic and used methodology is not a rocket-science. It is a mix of accounting and regression analysis. However, I feel that the author should have been better at explaining and describing what he was doing in his thesis.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

1. The author writes on page 50: „The Financial Secrecy Index proved to be economically significant, although its effect is statistically insignificant. This may be due to the lack of data since we have limited sample of both countries and years covered. However, the model with Financial Secrecy Index yields estimates that are by on average 35% higher than a comparable model without the Financial Secrecy Index, which is a large increase.“

Is it really meaningful to stress economic significance of the financial secrecy index in profit shifting if the index is statistically insignificant?

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Martin Stárek
Advisor: Mgr. Petr Janský, M.Sc., Ph.D.
Title of the thesis: The Scale of Corporate Profit Shifting out of the United States

2. In the thesis, I am missing an explanation and a description of an intricate tax relationships between parent companies and their foreign affiliates. E.g. loans with high interests provided between companies with the same owner have always been an instrument that corporations (regardless of being multinational or domestic) tried to use to optimize their tax burden. Tax authorities have taken several measures to limit such behaviour. Does the author know what measure(s) the tax authorities take?
3. The author writes on page 53: *„Our study suggests that the profit shifting problem appeared first at the turn of the millennium. Prior to that, the profit was shifted rather into the United States, however in relatively small amounts. After that, the amounts of shifted profit are estimated to increase almost exponentially (with some temporal drops), reaching maximum of almost 300 billion of U.S. dollars in 2015. In the same year, the estimates of revenue loss were the highest with the value of 62.3 billion of U.S. dollars. Opposite to that, a sharp decrease of both estimates is reported for the year 2009, when the shifted profit and the revenue loss dropped to almost zero. We can hypothesize that in a global financial crisis, profit shifting occurs less.“*

Why the profit shifting problem appeared first at the turn of the millennium? What may have triggered the change?

Overall, I find the thesis to be a decent piece of work, however, its potential remained untapped.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 21
Methods (max. 30 points) 24
Literature (max. 20 points) 12
Manuscript Form (max. 20 points) 14
TOTAL POINTS (max. 100 points) 71
GRADE (A – B – C – D – E – F) C

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Martin Stárek
Advisor: Mgr. Petr Janský, M.Sc., Ph.D.
Title of the thesis: The Scale of Corporate Profit Shifting out of the United States

NAME OF THE REFEREE: *PhDr. Pavel Vacek, Ph.D.*

DATE OF EVALUATION: *13 January 2019*

Referee Signature